ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 249/2022

  AQUISIÇÃO DE CÂMERAS DIGITAIS E SEUS ACESSÓRIOS, MICROFONES E
OUTROS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR

CELSO RAMOS

     Aos 07 dias do mês de Novembro do ano de 2022 no Município de Governador Celso
Ramos, no Estado de Santa Catarina, Prefeitura Municipal de Governador Celso Ramos/SC,
Órgão Gerenciador deste Registro de Preços, com sede na Praça 6 de Novembro, 01,
Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, inscrita no CNPJ sob o n.º 82.892.373/0001-
89, representado por seu Prefeito, Sr. Marcos Henrique da Silva, são registrados os preços
da empresa (s) para  MASTERTEC TECNOLOGIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA,
estabelecida na Rua 2070 nº 619, Lote 220, Centro, Balneário Camboriú, Santa Catarina,
inscrita no Cadastro de Pessoas Jurídicas sob o n°01.177.978/0001-96, neste ato
representado por Suzana Michnoski Tomaz Benvenutti, brasileiro, inscrito no Cadastro de
Pessoas Físicas sob o n.º953.290.309-78, portador do RG n.2.868.854 SESPDC/SC, para
AQUISIÇÃO DE CÂMERAS DIGITAIS E SEUS ACESSÓRIOS, MICROFONES E OUTROS
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO RAMOS,
conforme especificado no quadro abaixo, resultante do Pregão Presencial n.º 110/2022,
objeto do Processo n° 110/2022 As condições a serem praticadas neste registro de preços
são as constantes do instrumento convocatório respectivo e seus anexos, da proposta
apresentada pelo (s) fornecedor (es), os quais integram esta ata, independentemente de
transcrição. O presente registro de preços terá vigência de 01 (um) ano, contado a partir da
data de assinatura desta Ata.

Itens constantes da Ata:

LOTE 1

Item
Especificação com as

características mínimas:
Unid. Quantidade

Preço Unit.
Máximo R$

01 TRIPÉ PARA CÂMERA FOTOGRÁFICA

TRIPÉ PARA CÂMERA DIGITAL; EM AÇO

ANODIZADO; ALTURA MÁXIMA: ENTRE

1,25 METROS E 1,70 METROS. ALTURA

MÍNIMA: ENTRE 0,60 METROS E 0,70

METROS; DEVERÁ POSSUIR TRAVAS

PARA FIXAÇÃO DA POSIÇÃO; PESO DO

TRIPÉ ENTRE 1,0KG E 2,0KG, COM PÉS

DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE E

ADAPTÁVEL A QUALQUER TERRENO; A

CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA DO

TRIPÉ SUPERIOR A 3,8KG. O TRIPÉ

DEVERÁ PERMITIR GIRO DE 360 GRAUS

NA CÂMERA E MOVIMENTAÇÃO DE NO

MÍNIMO 90 GRAUS NA VERTICAL;

DEVERÁ ACOMPANHAR BOLSA PARA

TRANSPORTE.

MARCA: TRIPÉ STC - 360

UNID 6 215,00

TOTAL DO LOTE 1.290,00

LOTE 2

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

Item
Especificação com as características
mínimas:

Unid. Quantidade
Preço Unit.
Máximo R$

02 ESTABILIZADOR GIMBAL DE
SMARTPHONE – DEVE SER
COMPATÍVEL COM O PESO DO
SMARTPHONE COMPREENDIDO ENTRE
230G ATÉ 350G; DEVENDO TER A
CAPACIDADE DE SUPORTAR
SMARTPHONES COM ATÉ 9,0CM; SER
COMPATÍVEL COM IOS E ANDROID;
COM ESCALA DE ROTAÇÃO: PANENTRE
280° E 320°, ROLO E INCLINAÇÃO
ENTRE 230° E 320°; BATERIA: TEMPO DE
FUNCIONAMENTE DE NO MÍNIMO 08
HORAS E TEMPO DE CARREGAMENTO
MÍNIMO DE COMPREENDIDO ENTRE
DUAS E CINCO HORAS;DEVERÁ
CONTER: GIMBAL ESTABILIZADOR,
TRIPÉ, CABO DE CARGA E BOLSA PARA
TRANSPORTE.
MARCA: DJI OSMO MOBILE 3

UNID 6 900,00

TOTAL DO LOTE 5.400,00

LOTE 4

Item
Especificação com as características
mínimas:

Unid. Quantidade
Preço Unit.
Máximo R$

04 MICROFONE SHOTGUN –
MICROFONE TIPO SHOTGUN; COM
CONDENSADOR SUPER CARDIOIDE; O
MICROFONE DEVERÁ TER RESPOSTA
DE FREQUÊNCIA COMPREENDIDO
ENTRE 18HZ A 25HZ A18KHZ A 25KHZ;
O SINAL-RUÍDO DEVERÁ ESTAR
COMPREENDIDO ENTRE 120DB SPL A
140DB SPL; COM SAÍDA XLR; O PESO
MÍNIMO DO EQUIPAMENTO DEVERÁ
TER 110G; DEVENDO CONTER: BOLSA
PARA TRANSPORTE E PONTEIRA CABO
COMPATÍVEL COM MICROFONE
SHOTGUN E SAÍDA XLR
MARCA: NTG 1 BOOM

UNID 6 2.400,00

TOTAL DO LOTE
14.400,00

LOTE 5

Item
Especificação com as características
mínimas:

Unid. Quantidade
Preço Unit.
Máximo R$

05

MICOFONE LAPELA DUPLO
CONDENSADOR OMNIDIRECIONAL -
PADRÃO POLAR:OMNIDIRECIONAL;
FAIXA DE FREQUÊNCIA: COM NO
MÍNIMO 60HZ; SINAL/RUÍDO: COM NO
MÍNIMO 70DB SPL; COMPRIMENTO DO
CABO COM NO MÍNIMO DE 3 METROS;

UNID 6 1.600,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

DEVERÁ INCLUIR UM RECEPTOR
WIRELLES SEM FIO UHF DE DOIS
CANAIS E DOIS TRANSMISSORES
BODYPACK DE BOLSO SEM FIO, DOIS
MICROFONES DE LAPELA
OMNIDIRECIONAIS E MALETA PARA
TRANSPORTE; DEVERÁ SER EQUIPADO
COM O MÍNIMO DE 40 CANAIS UHF;
DEVERÁ POSSUIR OS MODOS
ESTÉREO E MONO SELECIONÁVEIS,
FUNÇÃO DE MUDO, FUNÇÃO DE
BLOQUEIO DE LCD, SAÍDA DE FONE DE
OUVIDO DO RECEPTOR PARA
MONITORAMENTO E FAIXA DE
OPERAÇÃO DE NO MÍNIMO 50 METROS.
MARCA: BYOA BY-WM8 PRO-K2

TOTAL DO LOTE 9.600,00

LOTE 6

Item
Especificação com as características
mínimas:

Unid. Quantidade
Preço Unit.
Máximo R$

06

MICOFONE LAPELA DUPLO -
CONDENSADOR OMNIDIRECIONAL
COMPATÍVEL COM SMARTPHONES,
CÂMERAS DSLR, FILMADORAS,
GRAVADORESDE ÁUDIO, PC E OUTROS
DISPOSITIVOS DE GRAVAÇÃO; ELE
CONSISTE EM DOIS MICROFONES DE
LAPELA E CABO DE COMPRIMENTO DE
NO MÍNIMO 3M; PADRÃO POLAR: OMNI-
DIRECIONAL; ALCANCE DE
FREQUÊNCIA: ENTRE 60HZ E 65HZ;
SINAL/RUÍDO: ENTRE 65 E 76 DBSPL;
CONECTOR: DE 3,5MM (P2); DEVENDO
CONTER: MICROFONE DE LAELA
DUPLO, COM BATERIA, CLIPES DE
LAPELA, ESPUMAS ANTI-VENTO,
ADAPTADOR P2 PARA P10, BOLSA
PARA TRANSPORTE.
MARCA: GAINTY LAPELA OMNI

UNID 6 120,00

TOTAL DO LOTE 720,00

LOTE 8

Item
Especificação com as características
mínimas:

Unid. Quantidade
Preço Unit.
Máximo R$

11 CÂMERA CANON EOS REBEL
CARACTERÍSTICAS: Sensor CMOS (APS-C) de
24,1 megapixels; - Dual Pixel CMOS AF;- Tela
sensível ao toque LCD angular de 3,0
polegadas;- Tecnologia embutida Wi-fi®(2),
Bluetooth®(4);- Vídeos em 4K e entrada para
microfone externo;- Processador de Imagem
DIGIC8; - ISO 100-25600 (Expansível até 51200);

UNID 3 5.450,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

4
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

- Visor ótico com um sistema AF de 9 pontos;-
Assistente de Recursos;- Corpo pequeno e leve;
PRINCIPAIS RECURSOS: Uma DSLR compacta e
fácil de usar que proporciona fotos e vídeos
fantásticos; O sensor de 24,1 megapixels APS-C
em conjunto com o processador de imagem
DIGIC 8 proporciona uma qualidade de imagem
excelente, mesmo em condições de pouca luz;
Fácil de utilizar, independentemente do seu
nível de experiência. Inclui o modo Auxiliar
Criativo para ajudar a dar asas à sua
criatividade; Veja o mundo tal como ele é
através de um visor ótico cristalino e brilhante
que lhe permite compor as fotografias de forma
natural e intuitiva; A tela LCD articulada facilita
a captação de imagens a partir de diferentes
ângulos, enquanto a tecnologia Dual Pixel
CMOS AF foca com rapidez e precisão ao
fotografar no modo de visualização direta; os
vídeos em 4K oferecem uma alta qualidade de
reprodução, tanto na TV de sua casa como no
seu dispositivo móvel. É possível extrair fotos de
vídeos gravados em 4K e o modo time-lapse 4K
transforma as horas em segundos; Compartilhe
imagens através do seu dispositivo móvel,
ligando-o à EOS SL3 por Bluetooth. É possível
controlar a câmera através do aplicativo para
celular Câmera Connect. Face Detection :Sim;
Wi-Fi Certified :Sim; Gravação de Vídeo :4K
(23,98, 25 fps), FullHD 1920 x 1080 (59,94, 50
fps, 29,97, 25 fps,) MOV (Vídeo: H.264 All-I Full
HD, sem som apenas vídeos em Time-lapse);
Processador de Imagem :DIG!C 8; Monitor LCD
:LCD angular de 3,0 polegadas; Tipo de Foco
:Automático, Manual; Lentes Compatíveis
:Canon EF e EF-S; Série :EOS; Fonte de
Alimentação :Bateria Recarregável;
Sensibilidade ISO :ISO 100-25600 (Expansível
até 51200); Velocidade do Obturador :- Tipo:
Obturador de plano focal, controlado
eletronicamente; - Velocidade: 30s-1/4000
seg.; Distância Focal (Lente) :18 a 55mm; Sensor
:CMOS; Modos de Cena :Inteligente auto
(fotografias e filmes), Criativo auto, SCN
(Retrato, Paisagem, Grande plano, Desporto,
Fotografia de grupo, Retrato noturno, Corretor
de pele, Cena Not. Portátil, Contr. Contraluz
HDR, Comida, Crianças, Luz de velas), Filtros
criativos, Programa AE, Prioridade ao obturador
AE, Prioridade à abertura AE, Manual
(fotografias e filmes); Número de Pontos de
Foco :9 pontos AF tipo cruzado; Formatos de
Arquivos :JPEG/RAW/MP4/MOV; Dimensões
:12,2 x 9,26 x 6,98 cm (LAP); Disparo contínuo
(Burst) :5 fps; Cor :Preta; Sensor de Imagem
(CMOS) :APS-C; Zoom Óptico :3x (lente); Flash

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

5
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0141/1811

Embutido :- Modos de Flash: Automático, Flash
Manual, Transmissor Speedlite integrado; -
Alcance do Flash: até uma distância focal de 17
mm (equivalente a 35 mm: 28 mm); Touch
Screen :Sim; Câmera Tipo :EOS DSLR; Modos de
Balanço de Brancos :AWB, Luz de Dia, Sombra,
Nublado, Luz de tungsténio, Luz fluorescente
branca, Flash, Personalizado; Modelo da
Câmera :EOS Rebel SL3; Características :4K
2160p Vídeo, Dual Pixel CMOS AF, LCD
Articulado; Peso :449 g (somente corpo);
Estabilizador na lente :Sim; Tamanho da
Imagem (Megapixels) :24.2 Megapixels.
OBS: Para suprir as demandas atuais da
Comunicação, que envolvem a cobertura
fotográfica, necessária para ser utilizada como
uma segunda câmera, para suprir
necessidades como cobrir eventos ou
atividades simultâneas.
MARCA: CANON EOS REBEL SL3

12 BATERIA CANON LP-E17-

CARACTERÍSTICAS: Tipo: Bateria de íons de lítio
recarregável; Tensão nominal: 7,2 V CC;
Capacidade Nominal: 1040 mAh; Temperatura
de operação: 0-40°C; Dimensões: 33,0 x 14,0 x
49,4 mm; Peso: aprox. 45 g
OBS: A bateria em questão é um acessório
necessário e compatível para
funcionamento da câmera do objeto 11.
MARCA: BATERIA CANON LP- E17

UNID 3 350,00

TOTAL DO LOTE 17.400,00

Governador Celso Ramos/SC, 07 de novembro de 2022

       MASTERTEC TECNOLOGIA E SERVIÇOS
 ESPECIALIZADOS LTDA

                  Contratada

Marcos Henrique da Silva
Prefeito Municipal

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg